
Nº 27, segunda-feira, 9 de fevereiro de 200910 3ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Convênio n.º 702601/2008-MINC/AD, pro-
cesso 01400.010531/2008-26, publicado no DOU de 06/02/2009, Se-
ção 3, página 17. Onde se lê: Convênio n.º 702601/2008-MINC/AD,
leia-se: Convênio n.º 702106-MINC/AD.

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2009 ao Convênio Nº 00333/2007.
Nº Processo: 01400009628200713. Convenentes: Concedente :
MINC-COORD-GERAL DE EXEC. ORÇ.E FINANCEIRA, Unidade
Gestora: 420001, Gestão: 00001. Convenente : PREFEITURA MU-
NICIPAL DE SERTAO-RS,CNPJ nº 87.614.269/0001-46. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do convênio. Vigência: 05/02/2009 a
28/02/2009. Data de Assinatura: 05/02/2009. Signatários: Concedente
: RANULFO ALFREDO MANEVY DE PEREIRA MENDES, CPF
nº 030.739.606-19, Convenente : ALDEMIR SACHET, CPF nº
162.385.240-49.

(SICONV - 06/02/2009)

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2009 ao Convênio Nº
00761/2005. Nº Processo: 01400010820200582. Convenentes: Con-
cedente : COORD.GERAL EXEC.ORC.FIN.MINC/FNC,Unidade
Gestora: 340001, Gestão: 00001. Convenente : CENTRO DE PRO-
DUCAO, PROMOCAO E FORMACAO EM ARTE E CULTU,
CNPJ nº 07.453.295/0001-09. Objeto: Prorrogacao de vigencia "de
oficio" doconvenio nº 761/2005-MinC/FNC, conforme oficionº
97/2009-MinC/DGI de 04 de fevereiro de 2009.Vigência: 28/12/2005
a 30/10/2009. Data de Assinatura: 04/02/2009. Assina : Pelo MI-
NISTERIO DA CULTURA - MINC / ELAINE RODRIGUES SAN-
TOS- Diretora de Gestao Interna.

(SICONV - 06/02/2009)

net.gov.br . Abertura das Propostas: 19/02/2009 às 11h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital está dispo-
nível nos seguintes endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br ou
w w w. c a s a r u i b a r b o s a . g o v. b r.

JORGE JOSÉ ANTUNES
Pregoeiro

(SIDEC - 06/02/2009) 344001-34201-2009NE900005

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2009

Nº Processo: 01490000001200999 . Objeto: Prestação de serviços de for-
necimentode água e tratamento de esgoto Total de Itens Licitados: 00001
. Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Único prestador de serviços Declaração de Inexigibilidade em
29/01/2009 . HELOIZA HELENA MARTINS ARAUJO . Chefe da Di-
visão Administrativa Interina . Ratificação em 29/01/2009 . ANDRE BA-
ZZANELLA . Superintendente Regional Substituta . Valor: R$ 1.760,00
. Contratada :AGUAS DO AMAZONAS S/A . Valor: R$ 1.760,00

(SIDEC - 06/02/2009) 343026-40401-2009NE900036

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2009

Nº Processo: 01490000007200966 . Objeto: Prestação de serviço de te-
lefonia fixacomutada local Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Único prestador
de serviço na cidade de Manaus. Declaração de Inexigibilidade em
29/01/2009 . HELOIZA HELENA MARTINS ARAUJO . Chefe da Di-
visão Administrativa Interina . Ratificação em 29/01/2009 . ANDRE BA-
ZZANELLA . Superintendente Regional Substituto . Valor: R$ 2.000,00
. Contratada :TELEMAR NORTE LESTE S/A . Valor: R$ 2.000,00

(SIDEC - 06/02/2009) 343026-40401-2009NE900036

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2009

Nº Processo: 01492000011200912 . Objeto: Serviço de Transporte de
Correspondências e Encomendas. Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Im-
possibilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em
06/02/2009 . RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS CARDOSO . Che-
fe da Divisão Administrativa . Ratificação em 06/02/2009 . MARIA DO-
ROTEA DE LIMA . Superintendente Regional . Valor: R$ 11.000,00 .
Contratada :EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA-
FOS . Valor: R$ 11.000,00

(SIDEC - 06/02/2009) 343002-40401-2008NE900030

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2009

Nº Processo: 01498000076200908 . Objeto: Contratação de prestação de
serviços de telefonia fixa comutada local no âmbito da 5ªSR/Iphan - PE,
no exercício de 2009. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Le-
gal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Serviço de telefonia
fixa. Declaração de Inexigibilidade em 06/02/2009 . VERANICE DE
FRANÇA . Chefe da Divisão Administrativa - 5ªSR . Ratificação em
06/02/2009 . FREDERICO FARIA NEVES ALMEIDA . Superinten-
dente Regional . Valor: R$ 52.000,00 . Contratada :TELEMAR NORTE
LESTE S/A . Valor: R$ 52.000,00

(SIDEC - 06/02/2009) 343026-40401-2009NE900036

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2009

Nº Processo: 01498000075200955 . Objeto: Contratação de prestação de
serviços visando o fornecimento de energia elétrica no âmbito da
5ªSR/Iphan - PE, no exercício de 2009. Total de Itens Licitados: 00001 .
Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: For-
necimento de energia elétrica. Declaração de Inexigibilidade em
06/02/2009 . VERANICE DE FRANÇA . Chefe da Divisão Adminis-
trativa - 5ªSR . Ratificação em 06/02/2009 . FREDERICO FARIA NE-
VES ALMEIDA . Superintendente Regional . Valor: R$ 70.000,00 . Con-
tratada :COMPANHIA ENERGETICA DE PERNAMBUC. Valor: R$
70.000,00

(SIDEC - 06/02/2009) 343026-40401-2009NE900036

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2009

Nº Processo: 01500000101200959 . Objeto: Contratação de serviço de
fornecimento de energia elétrica visando atender ao Museu Casa de Ben-
jamim Constant - RJ Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 24, inciso XXII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Art 24, Inc XXII
da lei 8666/93 Declaração de Dispensa em 06/02/2009 . DANIELA

DORNELLES . Chefe da Divisão Administrativa Substituta . Ratificação
em 06/02/2009 . CARLOS FERNANDO DE SOUZA LEÃO ANDRA-
DE . Superintendente . Valor: R$ 5.400,96 . Contratada :LIGHT SER-
VICOS DE ELETRICIDADE S . Valor: R$ 5.400,96

(SIDEC - 06/02/2009) 343026-40401-2009NE900036

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2009

Nº Processo: 01500000386200946 . Objeto: Contratação de serviço de
fornecimento de energuia elétrica visando atender às necessidades do
Museu Forte Defensor Parpétuo em Paraty - RJ Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXII, da Lei 8.666/93 .
Justificativa: Art 24, Inciso XXII, da Lei 8666/93 Declaração de Dis-
pensa em 06/02/2009 . DANIELLA DORNELLES . Chefe da Divisão
Administrativa Substituta . Ratificação em 06/02/2009 . CARLOS FER-
NANDO DE SOUZA LEÃO ANDRADE . Superintendente . Valor: R$
6.490,72 . Contratada :AMPLA ENERGIA E SERVICOS S.A. . Valor:
R$ 6.490,72

(SIDEC - 06/02/2009) 343026-40401-2009NE900036

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2009

Nº Processo: 01500000372200912 . Objeto: Contratação de empresa pa-
ra fornecimento de energia elétrica para o Museu de Arte Sacra de Paraty
- RJ Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24,
inciso XXII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Art 24, inc XXII, da Lei
8666/93 Declaração de Dispensa em 06/02/2009 . DANIELA DORNEL-
LES . Chefe da Divisão Administrativa Substituta . Ratificação em
06/02/2009 . CARLOS FERNANDO DE SOUZA LEÃO ANDRADE .
Superintendente . Valor: R$ 9.558,32 . Contratada :AMPLA ENERGIA
E SERVICOS S.A. . Valor: R$ 9.558,32

(SIDEC - 06/02/2009) 343026-40401-2009NE900036

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2009

Nº Processo: 01500000102200901 . Objeto: Contratação de serviço de
fornecimento de água encanada e tratamento de esgotopara o Museu
Casa de Benjamim Constant. Total de Itens Licitados: 00001 . Funda-
mento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Art. 25,
inciso I, da Lei 8.666/93 Declaração de Inexigibilidade em 06/02/2009 .
DANIELA DORNELLES . Chefe da Divisão Administrativa Substituta .
Ratificação em 06/02/2009 . CARLOS FERNANDO DE SOUZA LEÃO
ANDRADE . Superintendente . Valor: R$ 2.658,48 . Contratada :COM-
PANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS CEDAE . Valor: R$
2.658,48

(SIDEC - 06/02/2009) 343026-40401-2009NE900036

MUSEU LASAR SEGALL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2009

Nº Processo: 01462000005200960 . Objeto: Fornecimento de agua. Total
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Inviabilidade de competicao Declaração de Ine-
xigibilidade em 06/02/2009 . MARIANA LIMA . Administradora . Ra-
tificação em 06/02/2009 . JORGE SCHWARTZ . Ordenador de despesas
. Valor: R$ 20.000,00 . Contratada :CIA DE SANEAMENTO BASICO
DO ESTADDE SAO PAULO SABESP . Valor: R$ 20.000,00

(SIDEC - 06/02/2009) 343020-40401-2009NE900036

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2009

Nº Processo: 01462000001200926 . Objeto: Fornecimento DE ENER-
GIA ELETRICA. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Inviabilidade de com-
peticao Declaração de Inexigibilidade em 06/02/2009 . MARIANA LI-
MA . Administradora . Ratificação em 06/02/2009 . JORGE
SCHWARTZ . Ordenador de despesas . Valor: R$ 120.000,00 . Con-
tratada :ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRICIDADE DE
SAO PAULO S.A . Valor: R$ 120.000,00

(SIDEC - 06/02/2009) 343026-40401-2009NE900036

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2009

Nº Processo: 01462000002200971 . Objeto: Fornecimento de gas en-
canado. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25,
inciso I, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Inviabilidade de competicao De-
claração de Inexigibilidade em 06/02/2009 . MARIANA LIMA . Ad-
ministradora . Ratificação em 06/02/2009 . JORGE SCHWARTZ . Or-
denador de despesas . Valor: R$ 720,00 . Contratada :COMPANHIA DE
GAS DE SAO PAULO COMGAS . Valor: R$ 720,00

(SIDEC - 06/02/2009) 343026-40401-2009NE900036

EDITAL Nº 2, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS
NOS CARGOS DE ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DA
ATIVIDADE CINEMATOGRÁFICA E AUDIOVISUAL E

ANALISTA ADMINISTRATIVO

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DO CINEMA - ANCINE, no uso de suas atribuições e
nos termos da Portaria nº 162, do Ministério do Planejamento, Or-
çamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União de 20 de
junho de 2008, torna pública a retificação do cronograma do Edital nº
1/2008, publicado no DOU nº 228, de 24-11-2008, Seção 3, página
24, e instruções para vista da prova discursiva, conforme abaixo:

O candidato que desejar obter vista da prova discursiva,
deverá fazer tal solicitação, impreterivelmente no prazo previsto no
cronograma definido neste Edital, por meio de formulário on-line no
site www.concursos.uff.br ou via fax (21) 2620-1248, com compro-
vação de recebimento.

Para aqueles que solicitarem vista, as provas discursivas se-
rão digitalizadas e disponibilizadas no site www.concursos.uff.br, no
período previsto no cronograma.

Fica definido o seguinte cronograma:

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DATAS PREVISTAS
Prazo para pedido de vista da Prova Discursiva 09 a 11/02/2009
Disponibilização das Provas Discursivas para vista 13 a 16/02/2009
Data para recebimento dos recursos da Prova Discursiva 17/02/2009
Período para entrega dos Títulos 03 a 10/02/2009
Divulgação do resultado dos recursos da Prova Discur-
siva

02/03/2009

Divulgação do resultado da Análise e Avaliação dos Tí-
tulos

02/03/2009

Data para pedido de revisão das notas atribuídas aos Tí-
tulos

03/03/2009

Divulgação do resultado da revisão das notas atribuídas
aos Títulos

09/03/2009

Divulgação do resultado final da Etapa I do Concurso 09/03/2009
Convocação para o Curso de Formação (até completar a
turma)

09/03 a 13/03/2009

Início do Curso de Formação 16/03/2009
Resultado da Etapa II e data para apresentação de re-
curso

17/04/2009

Resultado da avaliação dos recursos 24/04/2009
Resultado Final do Concurso 24/04/2009

As demais informações do Edital permanecem inalteradas.

NILSON RODRIGUES

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para pres-
tação de serviços de consultoria especializada na elaboração de pro-
jetos executivos para o edifício-sede da FCRB, nas seguintes áreas de
engenharia: estrutura; água, esgoto e drenagem; impermeabilizações;
iluminação e acústica, conforme especificações do Anexo I, Termo de
Referência do Edital. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
09/02/2009 de 10h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua
São Clemente, 134 Botafogo - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das
Propostas: a partir de 09/02/2009 às 10h00 no site www.compras-


